UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SVHTTDL-VP

V/v tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó

và khắc phục thiệt hại do thiên tai

Lai Châu, ngày 23 tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện,

thành phố.

Thực hiện Công văn số 3099/UBND-KTN ngày 23/6/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục thiệt hại

do thiên tai, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp tuyên

truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-TTg

ngày 19/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng,

chống, khắc phục thiệt hại do thiên tai trước mùa mưa bão và Công điện số 94/CĐ-

TTg ngày 21/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung ứng phó với mưa

lớn ở miền núi trung du Bắc Bộ... Tiếp tục tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai1.

2. Phối hợp tuyên truyền cho nhân dân chủ động heo dõi, cập nhật, thường

xuyên thông tin dự báo, cảnh báo và diễn biến của mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, lũ

trên các sông và sạt lở đất để chủ động phòng, tránh; tổ chức triển khai thực hiện

kịp thời, hiệu quả các biện pháp để chủ động ứng phó thiên tai, nhất là sạt lở đất, lũ

quét, ngập lụt cục bộ để bảo đảm an toàn tính mạng, giảm thiệt hại về tài sản của

Nhân dân và Nhà nước.

3. Phối hợp tuyên truyền đến các cơ quan đóng trên địa bàn và nhân dân

thường xuyên kiểm tra, phát hiện sớm các nguy cơ mất an toàn công trình thủy lợi,

hồ, đập, nhất là các hồ chứa thuỷ điện do ảnh hưởng của đợt mưa lớn vừa qua; chủ

động chuẩn bị và kịp thời triển khai phương án bảo đảm an toàn công trình. Sẵn

sàng các biện pháp đảm bảo an toàn đối với các công trình hồ thủy lợi, thuỷ điện

đang thi công, sẵn sàng di dời người, máy móc, thiết bị thi công có nguy cơ bị ảnh

hưởng.... Tuân thủ chặt chẽ quy trình vận hành, phương án bảo vệ đập đối với các

1 Công văn số 2057/UBND-KTN ngày 13/5/2025, số 2176/UBND-KTN ngày 16/5/2025, số

2241/UBND-KTN ngày 20/5/2025, số 2477/UBND-KTN ngày 30/5/2025, số 2677/UBND-KTN ngày 08/6/2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2

hồ chứa đang thi công hoặc đã hoàn thành chưa bàn giao đưa vào sử dụng. Chủ

động tổ chức khắc phục nhanh các tuyến giao thông bị sụt, sạt; thường xuyên kiểm

tra, khơi thông hệ thống thoát nước của các công trình giao thông và các công trình

trọng điểm như trường học, bệnh viện, trạm y tế; duy trì thực hiện việc cảnh báo tại

vị trí nguy hiểm có nguy cơ gây ách tắc giao thông. Tuyệt đối không được lơ là,

chủ quan, không để xảy ra gián đoạn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo ứng phó với

thiên tai khi thực hiện việc sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. Thực

hiện đầy đủ, nghiêm túc chức trách, nhiệm vụ được phân công với tinh thần trách

nhiệm cao nhất.

4. Phối hợp tuyên truyền thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn tại địa phương theo phương châm “bốn tại chỗ”, thường xuyên tổ

chức kiểm tra, rà soát các điểm, khu vực bị ngập úng cục bộ do mưa lớn; tổ chức

thực hiện thanh thải dòng chảy, khơi thông cống rãnh, tiêu thoát nước; xử lý

nghiêm hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý, tháo dỡ các công trình xây dựng

lấn hiếm trái phép làm thu hẹp, gây ách tắc dòng chảy, ảnh hưởng tới an toàn đối

với người và tài sản.

5. Tiếp tục tham mưu cho Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn các huyện, thành phố rà soát, có phương án bảo vệ các thiết chế văn hóa,

di tích lịch sử trên địa bàn để có phương án bảo vệ di tích hạn chế ảnh hưởng do

thiên tai gây ra.

 Nhận được văn bản này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&MT;
- Trang Thông tin điện tử Sở VHTTDL (Trang);

- Lưu: VT, VP (Hương).

GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2025-06-23T21:40:37+0700

		2025-06-23T22:40:49+0700

		2025-06-23T22:40:49+0700